ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июня 2025г.адрес

Зюзинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Городницкой Е.А., при помощнике фио, 

с участием государственного обвинителя Зюзинской межрайонной прокуратуры адрес Кобзаря А.К., 

подсудимой фио Ла Торре фио Ла Каридад, 

защитника Анашкиной Д.О., переводчика Вилья фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

фио Ла Торре фио Ла Каридад, паспортные данные, гражданки Кубы, имеющей высшее образование, не состоящей в браке, зарегистрированной по адресу: адрес, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио Ла Торре фио Ла Каридад совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Она, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в нарушение требований ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), без цели сбыта для личного употребления в неустановленный период времени, предшествующий 21 часу 25 января 2025г., при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрела два пакета (один в другом) из прозрачного полимерного материала с застежками типа «салазки» с веществом в виде порошка и комков, находящихся в непосредственном контакте друг с другом, белого цвета, массой 3,25г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № 214 от 06 февраля 2025г. наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: клефедрон, 4-хлорметкатинон), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»), при этом общая масса наркотического средства - 3,25г., в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотических средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру наркотического средства. Данное наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: клефедрон, 4-хлорметкатинон), общей массой 3,25г, в крупном размере, фио Ла Торре фио Ла Каридад, не преследуя цель его дальнейшего сбыта, для личного употребления незаконно хранила в квартире № 112 дома 36 корпус 1 по адрес адрес в маленькой комнате на кровати в принадлежащей ей сумке черного цвета с надписью «FASHION & BAGS» (ФЕШЕН ЭНД БЭГС) вплоть до момента ее задержания сотрудниками полиции 25 января 2025г., примерно в 21 час, в квартире 112 дома 36 корпуса 1 по улице адрес Москвы и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота при производстве обследования жилого помещения в квартире №112 дома 36 корпус 1 по улице адрес Москвы в период времени с 00 часов 00 минут до 03 часов 50 минут 26 января 2025г.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, дала показания о том, что проживала по адресу: адрес у своего знакомого фио. 25 января 2025г. она пришла домой, собирала вещи для того, чтобы переехать в другою квартиру. Неожиданно пришли сотрудники полиции, которые начали проводить обыск в квартире. В ходе обыска у нее проверили сумку, в которой обнаружили сверток с наркотическим средством, которое она приобретала для личного употребления. Данный сверток с наркотическим средством у нее был изъят в присутствии понятых, после чего она была доставлена в отделение полиции для разбирательства. Наркотические средства она ранее не употребляла, приобрела его впервые 24 января 2025г. для личного употребления накануне своего задержания.

Будучи допрошена в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и переводчика фио Ла Торре фио Ла Каридад давала подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, которые оглашались в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ, поясняя, что прилетела в Российскую Федерацию из адрес в 2022г. с целью работы. Какое-то время она работала в клининговой компании, проживала в адрес (точный адрес – она не помнит), позже она проживала в адрес. Она часто посещала различные ночные клубы адрес, так как увлекается танцами и музыкой, у нее имеется музыкальное образование. Примерно с 2023г. она стала употреблять наркотическое средство «мефедрон» путем вдыхания. Наркотическое средство она приобретала посредством адрес. Когда ей было необходимо наркотическое средство, она выбирала его на вышеуказанной платформе, после чего переводила денежные средства на указанный номер, после этого ей приходили координаты, где необходимо забрать «закладку» с наркотическим средством. Примерно в конце 2023г. или начале 2024г. в клубе «Айс Караоке», расположенном недалеко от станции метро адрес адрес, она познакомилась с ФИО1. У него с ФИО1 завязались дружеские отношения. ФИО1 работал ди-джеем в клубах. Так как она тоже увлекалась музыкой, она попросила ФИО1 обучить ее подбору музыки и использованию музыкального оборудования. ФИО1 согласился обучать ее, а также предложил пожить у него в двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: адрес, Примерно в январе 2025г. она переехала к нему жить по вышеуказанному адресу. Употреблял ли ФИО1 наркотические средства, ей не известно. Также она не говорила ему, что употребляет «мефедрон». 24 января 2025г. она для личного употребления посредством адрес приобрела наркотическое средство «мефедрон», массой примерно сумма, «закладку» с указанным наркотическим средством по предоставленным ей координатам она забрала в парке рядом с деревом, расположенном в адрес. Денежные средства она перевела на предоставленный ей на указанной платформе номер, используя криптовалюту (биткоины), каким именно образом и на какой именно счет, не помнит. Приобретенную данным способом «закладку», которая представляла собой полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, она убрала в принадлежащую ей сумку черного цвета с надписью «Fashion & Bags». 25 января 2025г. она находилась в квартире ФИО1 по вышеуказанному адресу, ФИО1 в это время находился на работе. Примерно в 18 часов ФИО1 приехал в квартиру с двумя ранее незнакомыми ей девушками. ФИО1 общался с указанными девушками, а она занималась своим делами в другой комнате. Примерно в 23 часа 50 минут 25 января 2025г. в вышеуказанную квартиру к ФИО1 пришли неизвестные ей мужчины, девушка и мужчина с собакой, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции попросил ее предъявить документы, на что она достала из своей сумки черного цвета с надписью «Fashion & Bags», которая находилась в тот момент на кровати в маленькой комнате, свой паспорт гражданина адрес и предъявила его сотруднику полиции, после чего она убрала его обратно в сумку и продолжила заниматься своими делами. Через некоторое время, примерно в 02 часа 26 января 2025г. в маленькую комнату, где находилась она, зашли вышеуказанные сотрудники полиции, стали ее осматривать и изымать какие-то предметы. Также сотрудники полиции осмотрели ее сумку черного цвета с надписью «Fashion & Bags», которая в тот момент находилась на кровати, и изъяли из нее паспорт гражданки адрес, а также сверток с находившимся внутри наркотическим средством «мефедрон», приобретенным ею при вышеуказанных обстоятельствах для личного употребления. Через некоторое время сотрудники полиции сообщили, что им надо проехать в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. Свою вину в хранении наркотического средства она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Изъятое из черной сумки с надписью «Fashion & Bags» в ходе обследования жилого помещения по адресу: адрес наркотическое средство принадлежит ей, приобрела его для личного употребления (л.д. 93-95, 177-179).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании свидетель фио показал, что в конце января 2025г. принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции обследования квартиры № 112, расположенной в доме 36, корпус 1 по адрес в адрес. В его присутствии, в также в присутствии второго понятого, был проведен обыск в данной квартире, в ходе которого в спальне на кровати была обнаружена дамская сумка, в которой обнаружен паспорт и пакетик с неизвестным порошком. Подсудимая присутствовала в квартире при изъятии данного пакетика с веществом, пояснила сотрудникам полиции о том, что в пакетике содержится наркотическое средство, которое она приобрела для личного употребления. Кроме того в указанной квартире также были обнаружены предметы, похожие на весы, коробка с пакетиками с порошком. Владелец квартиры сообщил, что коробка с веществом принадлежит его бывшей подруге. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверты, опечатано. Давления сотрудниками полиции при проведении обследования квартиры ни на кого не оказывалось.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что 25 января 2025г., примерно в 22 часа 55 минут, когда он находился у себя дома, к нему в дверь постучался сотрудник полиции в гражданской форме одежды, который предъявил ему удостоверение сотрудника полиции и попросил участвовать в качестве понятого при проведении обследования жилого помещения и проведения личного досмотра в квартире 112 дома 36 корпуса 1 по адрес адрес, он ответил согласием. После чего они нашли еще мужчину для участия его в качестве понятого при производстве личного досмотра и при проведении обследования жилого помещения. Мужчину в отношении которого будет проводиться личный досмотр, он не знал. После чего они с сотрудниками полиции подошли к квартире 112, где находился ранее незнакомый ему мужчина (ФИО1), в отношении которого будет проводиться личный досмотр. Им бы разъяснен порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц в соответствии с действующим законодательством, после чего при производстве личного досмотра ФИО1 не было обнаружено никаких запрещенных предметов, ничего не изымалось. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором он и остальные участвовавшие лица ознакомились и поставили свои подписи, удостоверив правильность составления протокола. Далее ему было предложено участвовать при проведении обследования жилого помещения в квартире № 112. Понятой мужчина, который участвовал при производстве личного досмотра ФИО1, также участвовал дальше при проведении обследования жилого помещения. После чего сотрудником полиции в гражданской форме одежды был разъяснен порядок проведения обследования жилого помещения, права и обязанности участвующих лиц в соответствии с действующим законодательством, а также обоснованность участия понятых, чтобы удостоверить факт проведения обследования жилого помещения, также было предъявлено постановление судьи Московского городского суда адрес, чтобы все участвующие лица ознакомились. Также при проведении обследования жилого помещения участвовали: ФИО1 и инспектор кинолог со служебной собакой. Обследование жилого помещения проводилось в период времени с 00 часов 00 минут по 03 часа 50 минут 26 января 2025г. Квартира, в которой проводилось данное мероприятие, является двухкомнатной, расположена на 13 этаже семнадцатиэтажного дома, имеет кухню и раздельный санузел, а также коридор. При производстве обследования жилого помещения было обнаружено и изъято: в спальной комнате с правой стороны от кровати на стойке с зеркальной поверхности обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета; в спальной комнате с правой стороны от кровати в ящике черного цвета обнаружено и изъято вещество неизвестного происхождения в четырех полиэтиленовых пакетах; в спальной комнате с правой стороны от кровати в ящике черного цвета обнаружена и изъята пластиковая емкость с веществом неизвестного происхождения; в спальной комнате с правой стороны от кровати в ящике черного цвета обнаружены и изъяты весы в количестве трех штук; в спальной комнате с правой стороны от кровати в ящике черного цвета обнаружены и изъяты множество пакетов с застежкой зип-лок; в спальной комнате на кровати из сумки черного цвета с надписью «Fashion & Bags» обнаружено и изъято вещество неизвестного происхождения в полиэтиленовом пакете, также обнаружен и изъят паспорт К791009 на имя «Batista De La Torre Jennifer De La Caridad»; из кухонного стола обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полиэтиленовом пакете; со стойки кухни обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета с веществом внутри; с балкона обнаружено и изъято вещество в полиэтиленовом пакетике. Все предметы, вещества были упакованы должным образом. После чего был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. При проведении обследования жилого помещения никакого давления в отношении ФИО1 и фио Торре Х.Д.Л.К. со стороны сотрудников полиции или со стороны иных лиц, не было, ФИО1 и фио Торре Х.Д.Л.К. вели себя спокойно, добровольно отвечая на заданные им вопросы, и давая пояснения (л.д. 58-60). Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что в ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес поступила оперативно-значимая информация в отношении лица, проживающего по адресу: адрес, представляющегося как фио, согласно полученной информации, последний причастен к незаконному обороту наркотических веществ на территории адрес, а именно, осуществляет сбыт наркотического вещества «мефедрон», путем передачи из рук в руки, в клубе «Полянка», а также дома по выше указанному адресу сбывает и хранит наркотическое вещество «мефедрон». С целью проверки полученной информации, выявления, пресечения и документирования преступной деятельности данного лица было запланировано оперативно-розыскное мероприятие, «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для проведения последнего 17 января 2025г. Московским городским судом было утверждено постановление за № ОРМ-234-3/МВД/2025 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: адрес в отношении ФИО1, паспортные данные. По поступившей в ОНК УВД по адрес информации, фио 26 января 2025г. будет находиться дома по адресу регистрации, в связи с чем 25 января 2025г., примерно в 21 час, сотрудники ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес зашли к квартиру по адресу: адрес, так как входная дверь в квартиру была открыта, на балконе находился фио совместно с ФИО2. ФИО1 было предъявлено постановление Московского городского суда от 17 января 2025г. № ОРМ-234-3/МВД/2025 года, после этого в присутствии понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1 Далее было проведено обследование жилого помещения по адресу: адрес в присутствии ФИО1 и двух представителей общественности (понятых), в ходе которого было обнаружено и изъято: в спальной комнате с правой стороны от кровати на стойке с зеркальной поверхности обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета; в спальной комнате с правой стороны от кровати в ящике черного цвета обнаружено и изъято вещество неизвестного происхождения в трех полиэтиленовых пакетах; в спальной комнате с правой стороны от кровати в ящике черного цвета обнаружена и изъята пластиковая емкость с веществом неизвестного происхождения; в спальной комнате с правой стороны от кровати в ящике черного цвета обнаружены и изъяты весы в количестве трех штук; в спальной комнате с правой стороны от кровати в ящике черного цвета обнаружены и изъяты множество пакетов с застежкой зип-лок; в спальной комнате на кровати из сумки черного цвета с надписью «Fashion & Bags» обнаружено и изъято вещество неизвестного происхождения в полиэтиленовом пакете, также обнаружен и изъят паспорт К791009 на имя «Batista De La Torre Jennifer De La Caridad»; из кухонного стола обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полиэтиленовом пакете; со стойки кухни обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета с веществом внутри; с балкона обнаружено и изъято вещество в полиэтиленовом пакетике. Все предметы, вещества были упакованы должным образом. По факту изъятия выше указанных вещей был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Какого либо физического или морального воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО1 и фио Торре Х.Д.Л.К. не оказывалось (л.д. 119-122, 123-127).

Из акта обследования жилого помещения от 25 января 2025г. следует, что в квартире по адресу: адрес в период времени с 00 часов 00 минут по 03 часа 50 минут 26 января 2025г., с участием младшего инспектора-кинолога ЦКС УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио с собакой, эксперта МРО ЭКЦ УВД по адрес фиоИ, старшего оперуполномоченного ОНК УВД по адрес фио произведено обследование, в ходе которого в маленькой комнате на кровати обнаружена сумка черного цвета с надписью FASHION & BAGS, из которой изъято вещество неизвестного происхождения в полиэтиленовых пакетах, также из сумки изъят паспорт К791009 на имя BATISTA DE LA TORRE JENNIFER DE LA CARIDAD. (л.д. 14-40).

Указанное вещество в ходе предварительного следствия осмотрено, признано вещественным доказательством по уголовному делу (л.д.162-164, 172-174, 180-183).

По результатам предварительного исследования от 26 января 2025г. установлено, что вещество, массой 3,25гр., изъятое в ходе обследования жилого помещения по адресу: адрес из сумки, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно клефедрон (4-хлорметкатинон, 4-СМС). В процессе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества (л.д.44-45).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 214 от 06 февраля 2025г., вещество, массой 3,23гр., обнаруженное и изъятое в ходе обследования жилого помещения от 26 января 2025г. в период времени с 00 часов 00 минут до 03 часов 50 минут по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: клефедрон, 4-хлорметкатинон), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями). Первоначальная масса наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: клефедрон, 4-хлорметкатинон), составляла 3,25гр. (л.д. 147-150).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 763 от 14 февраля 2025г., фио Ла Торре фио Ла Каридад в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иными болезненным состоянием психики, лишавшим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала. В период инкриминируемого ей деяния у фио Ла Торре фио Ла Каридад не обнаружилось признаков каких-либо психического расстройства, которое лишало бы её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых ей деяния у фио Ла Торре фио Ла Каридад не обнаружилось признаков какого- либо временного психического расстройства, которое лишало бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует последовательный характер ее действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимом периоде, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию фио Ла Торре фио Ла Каридад может, как могла и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значения уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, давать показания, самостоятельно осуществлять права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера фио Ла Торре фио Ла Каридад не нуждается. Клинических признаков синдрома алкогольной и наркотической зависимости фио Ла Торре фио Ла Каридад не обнаруживает, в лечении от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, она не нуждается (л.д. 156-158).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к убеждению о том, что все они являются достоверными, допустимыми и достаточными для принятия решения по уголовному делу, поскольку согласуются между собой, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в совокупности изобличают подсудимую в совершении инкриминируемого ей деяния.

Основываясь на выводах судебно-психиатрической экспертизы, суд признает в отношении содеянного подсудимую фио Ла Торре фио Ла Каридад вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия фио Ла Торре фио Ла Каридад по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Об умысле подсудимой на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта указанного наркотического средства свидетельствуют характер совершенных ею действий, связанных с приобретением наркотического средства в месте закладки, его последующим хранением в сумке о месту проживания вплоть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Количество обнаруженного и изъятого из незаконного оборота наркотического средства образует крупный размер.

Фактические обстоятельства преступления, а также квалификация деяния в судебном заседании нашли свое объективное подтверждение и не оспорены участниками процесса.

Оснований полагать, что при задержании фио Ла Торре фио Ла Каридад и проведении с ее участием процессуальных действий сотрудниками полиции совершены неправомерные действия, в судебном заседании не установлено.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с требованиями ст. 43, ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

фио Ла Торре фио Ла Каридад совершила преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких. 

С учетом конкретных обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает, исходя из положений ч. 6 ст.15 УК РФ.

При изучении личности подсудимой судом установлено, что фио Ла Торре фио Ла Каридад не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, официально не трудоустроена, постоянной регистрации, а также места проживания на адрес не имеет, оказывает помощь матери, страдающей заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд принимает во внимание, что фио Ла Торре фио Ла Каридад не судима, вину признала, раскаялась в содеянном, оказывает помощь матери, состояние здоровья ее и близкого родственника.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд также учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой.

Учитывая в совокупности все указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении подсудимой фио Ла Торре фио Ла Каридад наказания, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, полагая, что данное наказание в наибольшей степени обеспечит достижение его цели и будет способствовать исправлению осужденной.

Обсуждая вопрос об исполнении назначенного наказания, учитывая повышенную степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения к назначенному наказанию положений ст. 64 УК РФ также не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, по данному уголовному делу отсутствуют.

Отбывание наказания фио Ла Торре фио Ла Каридад суд назначает в исправительной колонии общего режима, исходя из положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере пресечения, в целях исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении фио Ла Торре фио Ла Каридад меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

При этом срок наказания фио Ла Торре фио Ла Каридад суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени фактического задержания и содержания под стражей с 25 января 2025г. до дня вступления приговора в законную силу, с учетом ч. 3.2 ст.72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает, исходя из положений ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

фио Ла Торре фио Ла Каридад признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении фио Ла Торре фио Ла Каридад до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания фио Ла Торре фио Ла Каридад исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени фактического задержания и содержания под стражей с 25 января 2025г. до дня вступления приговора в законную силу, с учетом ч. 3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: клефедрон, 4-хлорметкатинон), массой 3,22гр., первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, - оставить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела; фотоизображение сумки хранить в уголовном деле.                                            

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: